BỘ THƯƠNG MẠI
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

*******

	Số: 1669/2003/QĐ-BTM
	Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2003

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC CHUYỂN CÔNG TY GAS THUỘC TỔNG CÔNG TY XĂNG DẦU VIỆT NAM THÀNH CÔNG TY CỔ PHẦN GAS PETROLIMEX.

BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI

Căn cứ Nghị định số 95/CP ngày 04/12/1993 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Bộ Thương mại;
Căn cứ Nghị định số 64/2002/NĐ-CP ngày 19/06/2002 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước thành công ty cổ phần;
Xét đề nghị của Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam tại Tờ trình số 1913/XD-HĐQT ngày 28/11/2003 về phương án cổ phần hóa Công ty Gas và ý kiến thẩm định Phương án của Ban Đổi mới và phát triển doanh nghiệp Bộ Thương mại;
Theo đề nghị của Ban Đổi mới và phát triển doanh nghiệp Bộ Thương mại và Vụ trưởng Vụ tổ chức cán bộ.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Phê duyệt phương án cổ phần hóa công ty Gas thuộc Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam như sau:

1. Hình thức cổ phần hóa: bán một phần vốn nhà nước hiện có tại doanh nghiệp.

2. Cơ cấu vốn điều lệ của Công ty cổ phần:

Vốn điều lệ của Công ty cổ phần là:

150.000.000.000 đồng (một trăm năm mươi tỷ đồng), trong đó:

- Tỷ lệ cổ phần Nhà nước: 70% vốn điều lệ

- Tỷ lệ cổ phần bán cho người lao động trong Công ty: 13% vốn điều lệ.

- Tỷ lệ cổ phần bán cho các đối tượng ngoài doanh nghiệp: 17% vốn điều lệ.

Trị giá 1 cổ phần: 100.000 đồng Việt Nam.

2. Giá trị thực tế của Công ty Gas tại thời điểm 0 giờ ngày 01 tháng 04 năm 2003 để cổ phần  hóa là: 423.063.452.979 đồng (bốn trăm hai mươi ba tỷ, không trăm sáu ba triệu, bốn trăm năm mươi hai ngàn, chín trăm bảy mươi chín đồng), trong đó giá trị thực tế phần vốn nhà nước tại công ty: 150.758.015.239 đồng (một trăm năm mươi tỷ, bảy trăm năm mươi tám triệu, không trăm mười lăm ngàn, hai trăm ba mươi chín đồng).

3. Ưu đãi cho người lao động trong Công ty:

- Tổng số cổ phần bán theo giá ưu đãi người lao động trong doanh nghiệp là: 77.610 cổ phần; phần giá trị được ưu đãi: 2.328.300.000 đồng (hai tỷ, ba trăm hai mươi tám triệu, ba trăm ngàn đồng). Trong đó, số cổ phần trả chậm cho 13 người lao động nghèo là 2.815 cổ phần, trị giá 197.050.000 đồng.

4. Về chi phí cổ phần hóa, đào tạo lại lao động Công ty Gas xây dựng  phương án, làm thủ tục, báo cáo Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam và các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định hiện hành.

Điều 2:  Chuyển Công ty Gas thành Công ty cổ phần Gas Petrolimex.

- Tên giao dịch quốc tế: Petrolimex Gas Joint-Stock Company.

- Tên thương mại: PGC.

- Logo: [image: image1.jpg]86205 - 08 - 12 - 2003

CONG BAO

12595

2. Cd cdu vén diéu 1é cha Cong ty cd
phan:

Véon diéu 18 ciia Cong ty ¢ phan la:
150.000.000.000 ddng (mdt tram nam
muodi ty dong), trong d6:

- Ty 18 ¢d phan Nha nude: 70% vén
didu 8.

- Ty 1& ¢6 phan ban cho ngusi lao dong
trong Cong ty: 13% von diéu lé.

- Ty 1é c¢§ phan ban cho cac déi tugng
ngoai doanh nghiép: 17% vén diéu 1.

Tri gia 1 ¢6 phdn:100.000 déng Viét
Nam.

2. Gi4 tri thuc t& cia Cong ty Gas tai
thdi diém 0 gid ngay 01 thang 4 nam
2003 dé c8 phan héa la: 423.063.452.979
déng (bon tram hai mudi ba ty, khong
trim sau ba triéu, bon tram nim muoi
hai ngan, chin traim bay mudi chin déong),
trong d6 gia tri thyc t& phdn vén nha
nudc tai Coéng ty: 150.758.015.239 dong
(mot tram nam muoi ty, bdy tram nam
mudi tam triéu, khong tram mugi lam
ngan, hai tram ba mudi chin déng).

3. Uu dai cho ngudi lao dong trong
Cong ty:

- Téng s8 ¢ phan ban theo gia uu dai
ngudi lao dong trong doanh nghiép la:
77.610 ¢6 phén; phéin gia tri duge uu dai:
2.328.300.000 dong (hai ty, ba tram hai
mudi tdm trigu, ba tram ngan ddng).
Trong d6, s§ ¢8 phan trd cham cho 13
ngudi lao déng nghéo 1a 2.815 ¢d phén,
tri gia 197.050.000 dong.

4. V& chi phi ¢6 phan héa, dao tao lai
lao dong Cong ty Gas xay dung phuong

an, 1am thu tuc, bao cao Tong cong ty
Xang ddu Viét Nam va cic cd quan Nha
nudc c6 thdm quyén phé duyét theo quy
dinh hién hanh.

Piéu 2. Chuyén C(‘)ng ty Gas thanh
Cong ty c6 phin Gas Petrolimex.

- Tén giao dich quédc t&: Petrolimex Gas
Joint - Stock Company.

- Tén thuong mai: PGC.

it
PETROLIMEX

- Logo:

- Tru sd chinh dat tai: 775, dudng Giai
phéng, quan Hai Ba Trung, Ha Noi.

Piéu 3. Cong ty C8 phan Gas Petrolimex
kinh doanh cic nganh nghé:

Xu#t nhap khdu va kinh doanh gas
hoéa long; kinh doanh kho bai, van tai,
vat tu, thigt bi, phu kién; tu van thiét k&
va ddu tu, chuyén giao cong nghé, bio
dudng, stia chita, 1dp dat va cac dich vu
thuong mai va dich vu cé lién quan dén
phuc vu kinh doanh gas theo quy dinh
ctia phap luat.

Piéu 4. Cong ty C3 phin Gas Petrolimex
la phap nhan theo phéap luat Viét Nam
ké tit ngay dugdc cap dang ky kinh doanh,
thuc hién ché& do hach toan kinh t& doc
lap, dugc stt dung con diu riéng, duge md
tai khoan tai ngan hang theo quy dinh
clia phap luat va hoat dong theo Diéu 1&
ctia Cong ty ¢d phan va Luat Doanh
nghiép.

Diéu 5. Téng cong ty Xang dau Viét
Nam c6 trach nhiém chi dao Cong ty Gas
t§ chitc ban ¢ phan 1an dau, td chic dai

- Trụ sở chính đặt tại: 775, đường Giải Phóng, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội.

Điều 3: Công ty Cổ phần Gas Petrolimex kinh doanh các ngành nghề:

Xuất nhập khẩu và kinh doanh Gas hóa lỏng; kinh doanh kho bãi, vận tải, vật tư, thiết bị, phụ kiện; tư vấn thiết kế và đầu tư, chuyển giao công nghệ, bảo dưỡng, sửa chữa, lắp đặt và các dịch vụ thương mại và dịch vụ có liên quan đến phục vụ kinh doanh gas theo quy định của pháp luật.

Điều 4: Công ty Cổ phần Gas Petrolimex là pháp nhân theo pháp luật Việt Nam kể từ ngày được cấp đăng ký kinh doanh, thực hiện chế độ hạch toán kinh tế độc lập, được sử dụng con dấu riêng, được mở tài khoản tại ngân hàng theo quy định của pháp luật và hoạt động  theo Điều lệ của Công ty cổ phần và Luật doanh nghiệp.

Điều 5:  Tổng công ty Xăng dầu Việt Nam có trách nhiệm chỉ đạo Công ty Gas tổ chức bán cổ phần lần đầu, tổ chức đại hội cổ đông để chuyển Công ty Gas thành công ty cổ phần theo quy định hiện hành.

Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc và kế toán trưởng Tổng Công ty  Xăng dầu Việt Nam, Giám đốc và kế toán trưởng Công ty Gas có trách nhiệm chỉ đạo và điều hành, quản lý Công ty  cho đến khi bàn giao toàn bộ Công ty Gas cho Hội đồng quản trị, Giám đốc Công ty Cổ phần Gas Petrolimex.

Điều 6:  Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo; những quy định trước đây về thành lập Công ty Gas trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 7: Trưởng Ban Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp của Bộ, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan thuộc Bộ, Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng Giám đốc Tổng Công ty Xăng dầu Việt Nam, Giám đốc Công ty Gas, Chủ tịch Hội đồng quản trị và Giám đốc Công ty cổ phần Gas Petrolimex chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	KT. BỘ TRƯỜNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Như Đính